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I forbindelse med overføringen av 109,4 km2 av nedberfeltet til Blakk- 
iga i Rana, ble fiskeribiologiske undersekelser utfert i Langvatn og 
elvesystemet 15.-16.09 1991. Blakktiga og Svartistiga ferer kaldt og 
sterkt slamholdig brevatn gjennom Raudvassiga og ut i Langvatn. 
Langvassiga er reversert og ferer klart og temperert vatn fra Ranaelva 
og inn i Langvatn. 1 1991 la temperaturen i Raudvassiga over 4 'C  
fra 05.07 til 30.09 med maksimum pti 6-8 'C. Utbyttet av av preve- 
fisket p i  18-26 omfars garn var almindelig i Langvatn og Raudvassiga 

o g s v æ r t  stort i Langvasstiga. Fangsten besto av 25 % erret og resten 
r e  y e ~ e f l e x  K r  n i i n d r e T n n l 5 m i m e n  aef f o r d m r f i s R r ~ - -  
til 38 Cm. Begge artene vokste 4.0-4.8 cm Arlig de ferste 5 irene. 
Kondisjonsfaktoren ekte med fiskesterrelsen fra 1.07 til 1,20 og nidde 
over I,5O for de sterste reyene. Andelen av gytefisk ekte fra nær 
null i Langvassaga til ca. 50 % for reye i Raudvassiga. Fisken i 
Langvatn og Raudvassiga hadde spist mest luftinsekter. Bunndyr, 
særlig damsnegler og larver av virfluer, fjærmygg og stankelbein, 
utjorde alikevel et viktig innslag, spesielt i Langvassaga. Det er 
pivist yngel av erret i Raudvassiga ovenfor Storraudvatn, men ikke 
i resten av elvesystemt. Den fisken som er  til stede her, og det 
gjelder farst og fremst reye, m& vandre opp nedenfra. Fordelingen 
av gytefisk viser at  dette delvis er en gytevandring. Vannanalyser og 
den biologiske tilstanden tilsier at avrenningen fra et  søppeldepot p& 
Ressvoll ikke skader livet i vassdraget eller at det er helsefarlig i 
spise fisken. Det foreligger imidlertid ikke analyser av stoffer som 
kvikkselv, PAH og PCB. 

John W .  Jensen, Universitetet i Trondheim. Vitenskapsmuseet. Zoologisk 
avdeling, Erl. Skakkesgt. 47, N-7013 Trondheim. 
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1. INNLEDNING 

Blakkilga, Raudvassaga og Langvatn i Rana kommune far redusert vassføring 
ved at 109,4 km2 av BlakkAgas nedbørfelt (Fig. 1) overføres til Storglomvatn. 
Mesteparten av dette vannsystemet er til dels sterkt preget av brevatn. I 
Langvatn lever det ørret og røye. Begge artene vandrer opp RaudvassAga til en 
foss ca. 1 km ovenfor Storraudvatn. Det er ogsA tatt fisk i Blakkaga opp til 
gjelet ovenfor brua og i Svartisaga opp til en foss ved Svartisdalen gard. 

Malet med denne undersøkelsen er A beskrive fiskebestandene i elvene og i 
Langvatn. Størrelsen og kvaliteten av bestandene i Langvatn vil være avgjørende 
for hva som kan g& opp i elvene. 

PA Røssvoll har Rana kommune et søppeldepot like ned til bredden av Lang- 
vassilga. Avrenningen gir  i ut Langvassaga og transporteres inn i Langvatn. 
Dette har ført til at folk har kviet seg for & spise fisk fra Langvatn og tilløps- 

4vene .  FiskgtLhaxxkhr 
fra søppeldepotet vil bli forsøkt avklart. 

Fig. 1. Kart over undersøkelsesomradet. 



2. LANGVATN OG ELVESYSTEMET 

2.1. Det eksisterende vannsystemet 

Langvatn har et areal p l  31,2 km2. Det er magasin for Langvatn kraftverk som 
har utslipp innerst i Ranafjorden (Fig. 1). En demning i Ranaelva pa toppen av 
Reinfossen snur Langvassaga og leder ogsa vatn fra Ranaelva inn i Langvatn. I 
spesielle situasjoner gAr vatnet fortsatt i den opprinnelig retningen i Langvass- 
tiga. 

Naturlig vannstand i Langvatn er kote 43,7, som ogsa er HRV. Reguleringen 
skjer ved inntil 2,7 m senkning. I perioden 1981-90 har Langvatn bare vært 
senket mer enn 1,2 m i 18 dager. Regnet som gjennomsnitt pr. døgn har vann- 
standen i samme periode ligget mellom 42,8 og 43,4 m. Det er snakk om en 
beskjeden regulering som i seg selv har en begrenset virkning pa produksjonen 
av næringsdyr og fisk. Det kalde og slamholdige brevatnet fra Raudvassaga g&r 
imidlertid nil igjennom Langvatn. Det transvorteres~ut~~~ma~~er-frzdcantene 

Z v L % g j a t n  F e s t  for samløpet Raudvasstiga-Langvass@. Ytterligere informasjon 
om reguleringen av Langvatn gis av Statkraft (1991a). 

Raudvassiga faller ut i Langvassaga like øst for Langvatn (Fig. 1). Strekningen 
opp til Storraudvatn er 9 km. Fallet pa denne strekningen er sannsynligvis bare 
2-3 m. Elveløpet er 10-30 m bredt. Bunnsubstratet er for det meste breslam, 
delvis med steinsetting langs elvebredden. Nedenfor Storraudvatn faller Blakkaga 
og Svartisaga ut med kaldt og svært slamholdig brevatn. Ovenfor samløpet med 
Blakkaga er Raudvassaga ubetydelig blakket. 

Vannkvaliteten og temperaturforholdene i dette vannsystemet er svært variert. 
Før samløp med Raudvasslga fører den reverserte Langvassaga klart og temperert 
vatn fra Ranaelva. Slampavirkningen fra Raudvasslga er massiv. Fra samløpet 
og utover i Langvatn var siktedypet i midten av september 1991 mindre enn 
0,5 m. Denne vannkvaliteten preger Langvatn vestover til en linje pa høyde med 
inntaket til Langvatn kraftstasjon. Vest for denne grensen er vatnet betydelig 
klarere, men det e r  plvirket av brevatn fra Glomiga som faller ut i vestenden 
av Langvatn. 

Langvatn virker i dag som en felle for mye av det som driver nedover Ranaelva 
eller b lber  ut fra søppeldepotet pti Røssvoll. Det gjør det utrivelig langs 
strendene og sunket trevirke er et problem for garnfiske. 

2.2. Temperaturforhold 

NVE, Avdeling for Miljøhydrologi har malt temperaturer med to timers mellomrom 
i Raudvassslga ved Sakrishei og Lomahaug (Fig. l), begge steder p& østsiden av 
elva, i perioden 28.05.-24.10.91. I følge den temperatur og issakkyndige Carl A. 
Boe er blandingen av vatnet fra de 3 tilløpselvene dlrlig pa begge punktene. 
Malepunktet ved Sakrishei vil i alt vesentlig vise temperaturen i Raudvassaga 
ovenfor samløp med BlakkAga og det andre mllepunktet vil være preget av det 
samme. 

Gjennomsnittlig døgntemperatur gikk over 4 "C fra først i juli og ut september 
var (Fig. 2). Fra midten av juli til først i september l i  den p& 6-7 "C ved 
Lomahaug. Ved Sakrishei var den ca. 1 "C høgere. Maksimumstallene er henholds- 
vis 7,l og 8,6 "C, registrert tidlig i august. Ved Sakrishei ble vatnet til gjengjeld 
hurtigere avkjølt om høsten. Den noe ulike temperaturgangen kan skyldes at 



Fig. 2. Gjennomsnittlig døgntemperatur basert p& miilinger med 2 timers intervall 
ved Lomahaugen (prikket linje) og Sakrishei (heltrukket linje) i Raudvassiiga i 
perioden 29.05-24.10 1991. 

Tab. 1. Analyser av sigevatn fra søppeldepotet pii Røssvoll. St I er avløpsrøret fra 
søppeltippen, I1 og V ligger 20m og resten av stasjonene i omriidet 
20-200. m oppstrøms eller nedstrøms fra avløpet. Dataene er stilt til 
disposisjon av Rana kommune, teknisk etat 

Dato 

pH 
Ledningsevne (m S/m) 
KOF, (mg/l) 
N, (mg/l) 
Fel, (mg/l) 
P, (mg/l) 
BoF (mg/l) 
Susp. stoff (mg/l) 
Oppløste stoffer (mg/l) 
c i -  (ms/l) 
Løste metaller: 
z n  (mg/l) 
Pb (mg111 
Cd (mg/l) 
Ca (mg/l) 
Fe (mg/l) 
Ni (mg/l) 



temperaturen p i  vatnet som kommer i Svartistiga utjevnes under oppholdet i 
Svartisvatn. 

2.3. Forurensning fra seppeldepotet pH Rassvoll 

P i  Røssvoll har Rana kommune et søppeldepot like ned til bredden av Langvass- 
&ga. Selve depotet er i dag fysisk avgrenset fra elvekanten av en steinsetting. 
Avrenningen gAr urenset ut i Langvassiga og trapsporteres inn i Langvatn. 

Rana kommune, teknisk etat har stilt til disposisjon de vannanalysene av avren- 
ningen som skal foreligge (Tab. 2). Ledningsevnen i sigevatnet fra depotet (St. I) 
er 10 til 50 ganger større enn det som er typisk i normale vannforekomster i 
distriktet, n i r  en setter denne til 3,5 m S/m. Ledningsevnen er et mil for total 
mengde løste salter i vatnet, ogsi av metallforbindelser. Innholdet av nitrogen 
(N) og jern (Fe) er av størrelsesorden 1000 ganger det normale. Konsentrasjonen 
av fosfor (P) er som i næringsfattige innsjøer. Ekstra tilførsel av fosfor sammen 
med de store nitrogenkonsentrasjonene ville ha gitt algevekst og begroing. 

Bortsett fra jern, var avrenningen større i 1991 sammenlignet med 1985. Jern 
løses i oxygenfritt vatn. Det felles ut nar vatnet inneholder oxygen og binder da 
ogsi opp fosfor. Innholdet av jern vil være spesielt avhengig av størrelsen p i  
vanntransporten og vatnets oppholdstid i depotet. 

I 1991 var konsentrasjonene av de giftige tungmetallene sink (Zn), bly (Pb), 
cadmium (Cd) og kobber (Cu) mindre enn 0,01 mg/l, mens nikkel (Ni) nidde opp i 
0,03 mg/l. Basert pa vatnets ledningsevne, og at den normalt er 3,5 m S/m, var 
avløpsvatnet fortynnet 10 ganger 20 m fra utslippet (St. I1 og V) og 40 ganger i 
omridet 20-200 m fra utslippet (St. 111, IV, VI og VII). 

Forurensningstilsynet arbeider med 4 tilstandsklasser av vannforekomster, der 
konsentrasjonene av tungmetaller i klasse 1 omlag tilsvarer de naturlige bakgrunns- 
verdier. Tallene fra Røssvoll-depotet i 1991 plasserer selve sigevatnet slik: sink 
klasse 1, kopper og nikkel klasse 2, bly klasse 3 og cadmium klasse 4. Klasse 4 
defineres som en vannforekomst der laksefisk ikke kan leve og organismestrukturen 
er helt ødelagt. Det betyr at konsentrasjonene av de milte tungmetallene med 
unntak av cadmium er nede i klasse 1 bare 20 m fra utslippet. 200 m fra utslippet 
gjelder dette ogsi for cadmium. Om cadmium sies det dessuten at akkumulering i 
fisk skjer i indre organer som lever og nyrer og at det derfor er liten fare for 
cadmiumforgiftning ved konsum av fiskekjøtt. 

Ingen av de presenterte analysene indikerer forhold som skulle gjøre det farlig i 
spise fisk fra Langvatn og tilløpselvene. Tungmetaller generelt, og kobber og sink 
spesielt, er langt giftigere for fisk og andre organismer som lever i vatn enn for 
mennesker. Den rike forekomsten av fisk og utvalget av næringsdyr i Langvassiga 
tilsier at utslippet av tungmetaller ikke er problematisk. 

Det foreligger imidlertid ikke analyser av kvikksølv og ikke-metalliske forbindelser 
som PAH og PCB, stoffer som ogsti akkumuleres i næringskjeden. 

Folk i omradet avstir fra B spise fisk fra Langvatn og tilløpselvene. Det er aldri 
'lagt fram analyser som viser at det ikke er forbundet med helsefare. Det er ogsi 
et spørsmil om appetitt, og holdningen er nok ogsa preget av den perioden da 
søppelen ble tippet rett nedover i elvekanten, slik at deler av den føres innover i 
Langvatn. 



3. REGULERINGEN AV BLAKKAGAIRAUDVASSAGA 

109,4 km2 av BlakkAgas nedbørfelt med en gjennomsnittlig vassføring pa 3,92 m3/s 
blir overført til Storglomvatn. Vassføringen er analysert for 3 punkter: 1 BlakkAga 
etter samløp med bekk fra Lappbreen, 2 Raudvassaga før samløp med Svartisiga og 
3 RaudvassAga før utløp i Langvatn. Ovenfor punkt 1 øker den gjennomsnittlige 
regulerte vassføringen fra O til 55 % (Tab. 1). Fra punkt 2 og nedover øker bre- 
andelen i restfeltet med 2 % og gjennomsnittlig restvassføring fra 72 til 83 %. Den 
prosentvise reduksjonen i vassføring vil bli jevn i sommerhalvAret, med noe mindre 
utsalg i vinterhalvaret. Disse opplysningene er tatt fra Statkraft (1991b) som gir 
ytterligere data om reguleringen. 

Tab. 2. Nedbørfeltenes areal, breandel og vassføring før og etter 
utbygging 

Før utbygging Etter utbygging 

Areal 
Punkt km 

Gj.sn. 
Bre % vassføring 

Rest- Restvass- 
felt % Bre % føring % 

4. METODER OG MATERIALE 

15. og 16.09.91 ble prøvefiske utført i Storraudvatn, Langvassiga og Langvatn 
ved Haualandet og Hammarnes (Fig. 1). En garnserie ble satt pA hvert sted. 
Serien bestod av maskestørrelsene 14, 18, 22, 26, 32, 40 og 60 omfar. Tre garn 
ble ogsA satt en natt i RaudvassAga ovenfor Langvatn-garden. Odd Langvann 
har i tillegg skaffet til veie 1 ørret og 28 røyer som er tatt med garn eller p i  
stang i RaudvassAga. 

Fangstevnen til den anvendte garnserien øker med størrelsen p& fisken. Reelle 
fordelinger av antall i forhold til lengde ble oppnadd ved korreksjoner, der 
utgangspunktet er en relative fangstevne p& 1,47 av en definert garnserie mot 
laksefisk av 25 cm lengde og kondisjonsfaktor 1,00 (Jensen 1990). 

Lengden av fisken (L) ble milt fra snutespissen til kløften i halefinnen. Vekt 
(W) ble mA1t til nærmeste 0,l g. Kondisjonsfaktor ble beregnet slik: 

Mageprøve ble tatt at hver enkelt fisk og volumandelen av de forskjellige 
næringsdyrene estimert som prosent. Fyllingsgraden av magene ble vurdert i en 
5-delt skala fra O til 1. Resultatene presenteres om gjennomsnittlig volumprosent 
og gjennomsnittlig fyllingsgrad. Ørretens alder og tilvekst er bestemt ut fra 
milinger pA skjell. Alderen til røya er lest p i  otolitter. 



Tab, 3. Fangstoversikt 
- 

Ørret Røye Sum 

Langvatn 17 50 67 
Langvasstiga 12 5 1 63 
Raudvasshga 11 42 53 
Totalt 40 143 183 

Prøvefisket pa samtlige steder ble bare delvis vellykket. Strøm og sterk vind la 
garnene ned. Enkelte ble fylt med bladfall og rask, slik at de bare fanget 
endel av natta. Materialene fra de tre delene av vassdraget er jevnstore og 
alle inneholdt ca 20 % ørret (Tab. 3). P P P - - - - - - - - - 

pp-p-------- 

5. RESULTATER 

5.1. Utbytte av fisket 

Fig. 3. Antall fisk av forskjellig lengde tatt pr. garnnatt i Langvatn og Lang- 
vassaga etter at tallene er korrigert, samt lengdefordeling av fangsten i Raud- 
vasstiga. Lengdeklasse 9 representerer 9,O-9,9 cm osv. N, er korrigert sum per 
garnnatt. 



Korrigert antall per garnserie (N,) for Langvatn var 34 for røye og 9 for ørret 
(Fig. 3). Alle røyene var mindre enn 26 cm. De fordelte seg i to grupper, en 
av størrelsen 9-12 cm og en av størrelsen 13-25 cm. Den siste hadde en topp i 
lengdeklassen 14-17 cm. Ørreten fordelte seg jevnt fra 14 til 25 cm, dessuten 
var det en pa 33 cm. 

Røyefangsten var 60 % større i Langvassaga. Der ble det tatt 2 røyer pa 35 og 
37 cm. Ellers var IengdeomrAdet som i Langvatn, men det var forholdsvis mer 
røye større enn 20 cm. Lengdefordelingen av røya i RaudvassAga skilte seg lite 
ut fra den i Langvassiga. Lengdefordelingen av ørret var omlag den samme i 
alle tre lokalitetene. I Storraudvatn ga en garnserie 8 ørret og 4 røyer. Tre 
ørret var over 20 cm, resten av fisken var mindre enn 20 cm. En natts fiske 
med 3 garn ovenfor brua ved Langvatn-garden ga 11 røyer og 1 ørret. Det var 
sterk strøm, garnene var lagt ned og innehold mye bladfall. 

Gjennomsnittlig utbytte av matfisk (større enn ca. 130 g) p i  18-26 omfars garn 
+arkrte 4 k ~ W  ~ , @ r n n a t t  BL Hammarnes til 1706 i Langvassaga (Tab. 4). 

-- 

Beregnet slik ble det tatt mest ørret i Langvatn og mest røye i elvene. 

Tab.4. Utbytte av prøvefiske med garnserier som 
gram/garnnatt i gjennomsnitt for 18-26 omfars 
garn 

Ørret Røye Sum 

Langvatn, Haualandet 426 29 1 717 
Langvatn Hammarnes 113 98 21 1 
Langvassaga 51 1 1195 1706 
Raudvassaga 93 309 402 

5.2. Vekst 

Fig. 4 viser gjennomsnittlig tilvekst for all ørreten i materialet. Det var ubety- 
7ieTigeforsGeltermeiiiom -ete t r ~ o k a ~ t e n ~ t r e ~ t k & w w n e  l i g g e a d  
innenfor signifikansomridet p& Fig. 4. Den gjennomsnittlige tilveksten økte fra 
4,O cm det første til 4,8 cm det tredje aret, for deretter A avta. En enkelt ørret 
pa 33 cm med fisk i magen var 7 Ar, dvs den hadde vokst vesentlig bedre. 

Veksten til røya var mye mer uregelmessig (Fig. 5). I Langvatn var det en 
hovedgruppe som var 16-19 cm etter 4 Ar og 23-26 cm etter 8-9 Ar. En mindre 
gruppe var 11 cm etter 4-5 Ar og 15-19 cm etter 7-9 Ar. Røya fra Langvassaga 
vokste bedre og la jevnt over ett &r foran hovedgruppen i Langvatn. To fiske- 
etende røyer pa 35 og 37 cm var 8 Ar gamle. Røya fra Raudvassaga gjenspeiler 
veksten bade til hovedgruppa i Langvatn og til røya i Langvassaga. 



3 
Alder 

Fig. 4. Gjennomsnittlig Mig tilvekst for all ørret tatt i Langvatn og elvene 
med 95 % signifikanseomrader. 

LANGVATN 
1 I 

Fig. 5. Lengdefordeling av røye i forhold til alder. Lengdeklasse 9 representerer 
9,O-9.9 cm osv. 



5.3. Fiskens kvalitet 

Basert p& kløftmal er en kondisjonsfaktor p i  1,05 det vanlige for ørret og røye. 
I alle deler av vassdraget var begge artene i godt hold (Tab. 5) og kondisjons- 
faktoren økte med størrelsen. Den røya som var større enn 25 cm var helt used- 
vanlig feit. 

55 % av bade ørret og røye over 20 cm lengde fra Langvassaga hadde lett lyse- 
rødt kjøtt. Dette sank til 22 % for ørret og 38 % for røye i Langvatn, og til 
O for ørret og 24 % for røye i Raudvassaga. 

Tab. 5. Gjennomsnittlig kondisjonsfaktor i de ulike lengdeklassene (cm) 

Lokalitet Art 5-5.9 10-14.9 15-19.9 20-24.9 25-29.9 30-34.9 Totalt 

Langvatn Ørret 1 .O6 1.12 1.26 1.16 
Langvatn Røye 1.08 1 .O0 1 .O6 1.17 1 .O7 
Langvassaga Ørre t 1.14 1.23 1.19 
Langvassaga Røye 1 .O7 1.19 1.19 1.41 1.52 1.20 
Raudvassiga Ørret 1.13 1.10 1 .O8 1.11 
Raudvasshga Røye 1 .O6 1.17 1.21 1.34 1.19 

5.4. Gyteforhold. 

Av kjønnsmoden fisk ble det i Langvassaga bare tatt noen f i ,  store hunnrøyer 
(Tab. 6). Det var imidlertid bare en av disse som nærmet seg gytemodning. I 
Langvatn var 20-30 % av røyene gytemodne i stadium 5, i Raudvassaga 40-50 %. 
I de to sistnevnte lokalitetene var det f a  kjønnsmodne ørrethunner, men ganske 
mange hanner. 

Tab. 6. Prosent gytere i de ulike langdeklassene. M er hanner, F er hunner, 
og en strek betyr at materiale mangler 

- 

J 3 o k a l i t e A r r l + ~  2 4 - 2 4 ! L 3 5 3 9 &  Totalt- 

Langvatn 
Langvatn 
Langvatn 
Langvatn 
Langvassaga 
Langvassaga 
Langvassaga 
Langvassaga 
Raudvasshga 
Raudvass &ga 
Raudvassaga 
Raudvassaga 

Ørret M 
Ørret F 
Røye M 
Røye F 
Ørret M 
Ørret F 
Røye M 
Røye F 
Ørret M 
Ørret F 
Røye M 
Røye F 



5.5. Mageinnhold 

Insekter som var ramlet ned i vatnet utgjorde størst andel av mageinnholdet til 
fisken i Raudvasssiga og til ørreten i Langvatn (Tab. 7). De hadde ogsA tatt endel 
bunndyr, særlig larver av vsirfluer og fjærmygg. Bunndyr utgjorde mest for røya 
i Langvatn. De viktigste gruppene var damsnegler og larver av varfluer og stan- 
kelbein. Fisken i Langvassiga hadde spist mest bunndyr og de største ogsA smA- 
fisk. Gjennomgiende for hele materialet er at røya hadde spist mer og flere 
grupper av bunndyr enn ørreten. 

Røya i Langvatn hadde halvfulle mager i gjennomsnitt, ellers lsi fyllingsgraden 
p i  0,25-0.34. Andelen av tomme mager var minst i materialet fra Langvasssiga, 
ellers la den pa 24-31 96. 

Tab. 7. De ulike næringsdyrenes gjennomsnittlige volumprosent av mage- 
innholdet, gjennomsnittlig fyllingsgrad og andel tomme mager 

Langvatn Langvasssiga Raudvasssiga 
Ørret Røye Ørret Røye Ørret Røye 

Antall 

Planktonkreps 
Luftinsekter 
Fisk 
Bunndyr 

Døgnfluelarver 
Steinfluelarger 
VAr fluelarver 
Fjærmygglarver 
Stankelbeinlarver 
Vannbiller 
Ertemuslinger 
Damsnegler 
Andre bunndyr 

Gj.sn. fyllingsgrad 
% tomme mager 

6. TIDLIGERE UNDERSØKELSER 

29.07.89 ble det fisket med elektrisk apparat psi 3 steder i RaudvassAga. PA to 
strekninger, tilsammen 120 m elvebredd, nedenfor Storraudvatn, ble det tatt 3 
aurer av størrelse 11,O-16-1 cm. Alderen var fra 2+ til 4+. Under en foss ovenfor 
Storraudvatn ble det psi et 40 m2 stort areal tatt 4 smsi ørreter. De var 7,O- 
9,8 cm og alderen var fra 2+ til 3+. Det eksisterer altssi en glissen ørretbe- 
stand av noe vekslende vekst i denne grenen av vassdraget og den reproduserer 
pA strekningen ovenfor Storraudvatn. 



22.05.91 ble 4 strekninger mellom brua ved Langvatn og brua over Blakkilga El- 
fisket i samarbeid med Odd Langvann. Det ble ikke fanget eller observert fisk. 

I midten av august 1976 ble følgende undersøkelser utført av Direktoratet for 
vilt og ferskvannsfisk (Heggberget et al. 1979). Elektrisk fiske pa to steder og 
rotenonbehandling av et sideløp i Raudvassaga ga ingen fangst eller observasjon 
av fisk. Blakksga var sa slamførende at El-fiske var umulig. Fiske med to garn- 
serier i Storraudvatn ga 5 ørreter og 4 røyer, vesentlig smi, tidlig kjønns- 
moden og mager fisk. Ifølge samme instans (Hvidsten og Johnsen 1976) ble Svart- 
isvatn prøvefisket 16.08.76. Resultatet var 4 røyer pr. garnserie. En var 56 cm 
og de andre mindre enn 25 cm. Tre garnserier i Bogvatn 30.07.75 ga ingen 
fangst. 

7. DISKUS JON OG KONKLUSJONER 

Det knytter seg usikkerhet til hvor godt vatnet fra de tre tilløpselvene er 
blandet p& de punktene der temperaturer ble malt. I samrad med den temperatur- 
og issakkyndige har en imidlertid kommet til at temperaturgangen i RaudvassAga 
nedenfor samløp med Blakkaga og Svartisaga i e n '  normalsommer ikke skiller 
seg vesentlig fra de resultatene som er framstilt i Fig. 2. Veksten til laksefisker 
er ubetydelig under 4 "C, noe som betyr at vekstsesongen i 1991 strakte seg 
fra 05.07 til 30.09. Overflatevatnet i Langvatn varmes vel noe opp i varme 
perioder, men temperaturforholdene her er neppe særlig forskjellig fra elvene. 
Ifølge Boe (1991) vil temperaturendringene som følge av Blakkttgaoverføringen 
bli meget beskjedne og neppe merkbare nede i Raudvassdalen i vekstsesongen. 
Det vil heller ikke oppsta isproblemer som har betydning for fisken. 

Hverken vannanalysene i seg selv eller forhold omkring fisken og dens nærings- 
dyr tilsier at avrenningen fra søppeldepotet skader dyrelivet i vassdraget eller 
medfører at fisken er helsefarlig. Det m i  imidlertid tas forbehold om at analyser 
av kvikksølv og ikke-metalliske forbindelser som PAH og PCB ikke er foretatt. 
Dette stoffer som akkumuleres i næringskjeden og er giftige i svært smil konsen- 
trasjoner. Det mA aksepteres som et faktum at disse forholdene og det uappetitt- 
lige med søppeldepotet har medført at folk i distriktet har avstatt fra & spise 
fisk fra Langvatn og tilløpselvene. Derfor har det vært fisket svært lite. 

Langvatn og elvesystemet har en begrenset ørretbestand og en god bestand av 
røye. Mesteparten av røya er av størrelsen 15-25 cm, men det er ogsA endel 
større fisk til stede. Vanlig utbytte av prøvefiske i norske ørret- og røyevatn 
p& 18-26 omfars garn er 300-400 glgarnnatt (Jensen 1979). Vurdert slik var det 
et godt utbytte av prøvefisket i Langvatn og Raudvassaga og en sjelden stor 
fangst i Langvassaga. Det m i  da tas hensyn til at prøvefisket metodisk ikke 
var vellykket. Det rike fisket i Langvassaga kan delvis skyldes at fisk samler 
seg her i det klare og tempererte vatnet. Det er dessuten mulig for utveksling 
av fisk med Ranaelva. 

Den hrlige veksten til ørreten var 4,O-4,8 cm. Det tilsvarer tilveksten hos ørret 
i vatn i nedslagsfeltet til Austdøla, Hardanger, som har en svært lik tempera- 
turgang og vekstsesong (Jensen 1991). En tilvekst pa 5 cm pr. ar til og med det 
5.-6. aret er typisk for norske vatn (Huidtfeldt-Kaas 1927, Sivertsen 1953). 
Hovedmengden av røya var 20-25 cm ved 5 ars alder. Dvs. de vokste omlag som 
ørreten. Materialet er spinkelt, men det ser ut til d eksistere en gruppe som 
vokser dirligere. Det gas ogsi eksempler pll røye som var 35-37 cm ved 7-8 ars 
alder. 



Fisken i Langvatnsystemet utvikler ikke typisk rød kjøttfarge. Endel, og over 
halvparten i Langvassiga, hadde svakt rødfarget kjøtt. Fisken var i godt hold 
og røye over 25 cm var helt uvanlig feit. 

I slutten av september vil normalt bide ørret og røye være i ferd med i finne 
gyteplassene. I Langvassiga ble det bare tatt en gytemoden fisk, dvs. det skjer 
neppe noen gyting her. 40-50 % av røya i Raudvassiga var derimot gytemoden. 

I vire vatn finner fisken mest mat og særlig næringsdyr som lever p i  bunnen 
tidlig p i  sommeren. Utover i september skorter det p i  slik føde og mageinnholdet 
domineres av planktonkreps og insekter som er ramlet ned i vatnet. Luftinsekter 
var da  ogsi e t  viktig innslag i Langvatnsystemet. Et  variert utvalg av bunndyr 
utgjorde imidlertid et solid innslag i dietten. Fiskemagene var kvart til halvt 
fulle og det var forholdvis f l  tomme mager. Produksjonen av næringsdyr i Lang- 
vatn ser ut til i være større enn en kunne vente ut fra et førsteinntrykk. 
Normalt vil røye ete planktonkreps i september. Dette skjedde ikke i Langvatn. 
Det slamholdige vatnet gir liten lysgjennomgang og dermed liten produksjon av 
alger, som er den viktigste næringskilden til planktonkreps. 

De tidligere undersøkelsene viser at ørret formerer seg i ovenfor Storraudvatn, 
men neppe nedover i vassdraget eller i Blakkiga. I Svartisvatn finnes endel 
smifallen røye, mens Bogvatn er nær eller helt fisketomt. 

I Raudvassiga ble det bare tatt en ørret nedenfor Storraudvatn. Ellers bestod 
fangsten her av røye som av størrelse og kvalitet gjenspeiler dem som ble tatt 
i Langvassiga, men ca. 50 % var gytere. Det tyder p i  at oppvandring her i 
hvert fall delvis er  en gytevandring av fisk som har hatt tilhold i Langvassaga, 
for der var ingen gytemoden fisk. Dersom røya gyter i elvene, føres yngelen 
nedover pA varflommen. Slike forhold er kjent fra Nausterh som renner ut i 
Essandsjøen (Jensen 1988). 

NAr en ser brevatnet i Langvatn og Raudvassiga er det nærliggende A tro at 
forholdene ligner p& andre breførende vassdrag som f. eks. Engabrevatn. Under- 
søkelser i Engabrevatn de to siste irene viser at det bare er røye som formerer 
seg der og at den stasjonære røya bare blir 14-15 cm etter 6-7 Ar. Tempera- 
turen gir  imidlertid bare over 4 "C i korte deler av vekstsesongen og er ofte 
lavere. I Langvatnsystemet gi r  den over denne minimumsgrensen for vekst i 3 
mineder og tilbudet av næringsdyr er godt. Langvatn med Langvassiga er et 
godt fiskevatn. De spredte forsøkene p& fiske i Raudvassiga har ogsi gitt 
uventet godt utbytte, bide p i  stang og med garn. 
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